
Regione Lazio
DIREZIONE RISORSE IDRICHE, DIFESA DEL SUOLO E RIFIUTI

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 27 marzo 2017, n. G03856

Lavori di ripristino della via Lungo Liri Salvator Spiridigliozzi nel centro abitato di Pontecorvo e mitigazione
delle condizioni di rischio idrogeologico del versante. Affidamento dell'incarico di Coordinatore della
sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, e approvazione dello schema di
disciplinare di incarico.   CUP F47B13000210008 - CIG Z121DD86C1

18/04/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 31



OGGETTO: Lavori di ripristino della via Lungo Liri Salvator Spiridigliozzi nel centro 

abitato di Pontecorvo e mitigazione delle condizioni di rischio idrogeologico 

del versante. Affidamento dell'incarico di Coordinatore della sicurezza in fase 

di esecuzione, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, e approvazione dello 

schema di disciplinare di incarico.  

CUP F47B13000210008 - CIG Z121DD86C1 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

RISORSE IDRICHE DIFESA DEL SUOLO E RIFIUTI 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Difesa del suolo e consorzi di irrigazione 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/02/2002 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 1 del 06/09/2002 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTO la Legge Regionale n. 25 del 20/11/2001 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” e successive modifiche;  

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 31/12/2016 “Legge di stabilità regionale 2017”;  

VISTA la Legge Regionale n. 18 del 31/12/2016 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019”;  

VISTA la D.G.R. n. 857 del 31/12/2016 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2017-2019. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la D.G.R. n. 858 del 31/12/2016 “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2017-2019. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTO l’articolo 1, comma 16, della legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18, laddove “nel 

rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 56, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 e 

successive modifiche e del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni 

provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul 

bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario di 

attuazione nel  quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e 

dei pagamenti, nonché le sue relative rimodulazioni ”; 

VISTA la D.G.R. n. 14 del 17/01/2017 “Applicazione delle disposizioni di cui all’articolo 

10, comma 2, e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 

VISTA la Circolare prot. n. 0044312 del 30/01/2017 del Segretario della Giunta Regionale 

con la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio 

regionale 2017-2019, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della 

Giunta regionale n. 14/2017; 

18/04/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 31



VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 640 del 17/11/2015, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Risorse idriche e Difesa 

del suolo all’Ing. Mauro Lasagna; 

VISTO il Regolamento Regionale n. 4 del 14/02/2017 recante “Modifiche del regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

VISTA la nota prot. 94506 del 22/02/2017 recante: Direttiva del Segretario generale –

Organizzazione delle strutture organizzative di base di talune Direzioni regionali, in 

attuazione della deliberazione di Giunta regionale del 7 febbraio 2017, n. 43 e della 

deliberazione di Giunta regionale del 9 febbraio 2017, n. 48, recanti Modifiche del 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive 

modificazioni; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G02159 del 23/02/2017 concernente 

“Organizzazione delle strutture organizzative di base denominate “Aree”, “Uffici” e 

“Servizi” della Direzione regionale “Risorse idriche, difesa del suolo e rifiuti”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G06119 del 30/05/2016, con il quale è stato conferito al 

Dott. Paolo Menna l’incarico di Dirigente dell’Area Difesa del suolo e consorzi di 

irrigazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari;  

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione 

del Codice dei contratti”, relativamente agli articoli che restano in vigore nel periodo 

transitorio fino all'emanazione delle linee guida ANAC e dei decreti del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro”; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G16975 del 28/12/2015 con la quale: 

 è stato approvato il progetto definitivo denominato: “Lavori di ripristino della via 

Lungo Liri Salvator Spiridigliozzi nel centro abitato di Pontecorvo e mitigazione 

delle condizioni di rischio idrogeologico del versante”; 

 sono stati approvati anche il bando ed il disciplinare di gara e sono stati 

autorizzati i competenti uffici regionali a procedere con l’espletamento delle 

operazioni di gara con procedura aperta ex art. 55 del D.L.vo. 163/2006 e 

ss.mm.ii., con aggiudicazione secondo l’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 83 d.lgs. 163/2006, come specificato nel bando di gara; 

 sono state individuate sul cap. E42547 (esercizio finanziario 2016), relativo a 

Misure per la prevenzione del rischio idrogeologico - Attuazione programmi 

d'intervento (LR 53/98), le risorse finanziarie utili all’attuazione dell’intervento, 

per una spesa complessiva di € 1.684.298,56; 

18/04/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 31



VISTA la Determinazione n. G00427 del 20/01/2017 con la quale si dispone 

l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto al concorrente GEODES s.r.l. con 

sede legale in via Provinciale n. 28, 03045, Esperia (FR), codice fiscale e Partita 

IVA: 02414770608, che ha ottenuto il punteggio complessivo di punti 97,444 e 

offerto del 36,51% sull’importo dei lavori a base d’asta, aggiudicandosi questi al 

prezzo di € 692.881,19, al netto di IVA ed oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.  

CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace, ai sensi dell’art. 11, 

comma 8 del D.L.vo 163/2006, dopo la verifica del possesso dei requisiti da parte 

dell’aggiudicatario; 

VISTA la nota della Stazione Appaltante n. 129013 del 13/03/2017 con la quale si dichiara 

l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva di cui alla citata Determinazione; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G05996 del 18/05/2016 con la quale sono stati 

nominati il geol. Claudio Bicocchi e l’ing. Margherita Gubinelli, rispettivamente, 

Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei lavori per l’intervento in 

oggetto; 

VISTA la nota iscritta al prot. n. 99779 del 24/02/2017 con la quale l’ing. Margherita 

Gubinelli comunica le dimissioni dall’incarico di Direttore dei lavori; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G03095 del 14/03/2017 con la quale è stato 

nominato l’ing. Maurizio Franzese, Direttore dei lavori per l’intervento in oggetto; 

CONSIDERATO che: 

 ai sensi dell’art. 90, comma 3 del D.Lgs. 81/2008 si rende necessario procedere 

alla nomina del Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione per i lavori in 

oggetto; 

 l’ANAC con Delibera n. 973 del 14 settembre 2016 ha approvato le linee guida 

recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria”; 

 l'art. 46 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 dispone i requisiti per 

partecipare alle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi 

all’architettura ed all’ingegneria; 

 ai sensi degli art 31 comma 8, 36 e 37 del D.Lgs 50/2016 è possibile procedere 

mediante affidamento diretto, benché adeguatamente motivato, del citato incarico 

di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione; 

 secondo quanto stabilito dal D.Lgs 50/2016 e dal D.M. 17/06/2016, l’importo per 

l’incarico di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione, al netto di 

I.V.A. ed oneri previdenziali di legge, è stato stimato in € 21.000,00, ed è 

pertanto inferiore alla soglia dei 40.000 euro; 

PRESO ATTO CHE, in considerazione dell’indisponibilità del personale interno agli uffici 

avente idonea professionalità tecnica ai fini dell’espletamento dell’incarico in 

argomento, anche in relazione agli ordinari compiti di ufficio, si è rende necessario 

procedere all’affidamento di tale incarico a soggetti esterni; 

RITENUTO OPPORTUNO, tenuto conto della situazione di urgenza determinatasi nonché 

della particolarità degli interventi necessari e dei relativi tempi di svolgimento, 

ricorrere all’affidamento di tale incarico a soggetto esterno all’Amministrazione; 

CONSIDERATO che con le note PEC nn. 141151, 141173, 141190 del 17/03/2017 sono stati 

invitati, rispettivamente l’arch. Dario Bastoni, l’ing. Mariangela Franco ed il geom. 

Giuseppe Carnevale a proporre alla Stazione Appaltante la miglior offerta per 

l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto, con termine fissato per il 24/03/2017, 

ore 13:00; 

18/04/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 31



CONSIDERATO che in data 27/03/2017, il Responsabile Unico del Procedimento (geol. 

Claudio Bicocchi) e il Direttore dei lavori (ing. Maurizio Franzese), in seduta 

pubblica, hanno analizzato le offerte pervenute e selezionato quella più conveniente 

per la Stazione Appaltante e rispondente alle specifiche del disciplinare di gara; 

REPUTATA l’offerta economicamente più vantaggiosa per la Stazione appaltante, quella 

proposta dall’ing. Mariangela Franco, nata a Pontecorvo (FR) 04/04/1988, residente 

in Pontecorvo (FR), Omissis, 

RITENUTO, di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.Lgs 50/2016, l’incarico di 

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per i “Lavori di ripristino della via 

Lungo Liri Salvator Spiridigliozzi nel centro abitato di Pontecorvo e mitigazione 

delle condizioni di rischio idrogeologico del versante” per un importo di € 14.742,00 

comprensivi di spese tecniche, corrispettivi, oneri accessori ed IVA, a compenso per 

l’incarico espletato, come da offerta proposta, all’ing. Mariangela Franco, C.F. 

FRNMNG88D44G838A e P.IVA 02888020605; 

VISTO lo schema di Disciplinare d’incarico allegato e parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione; 

TENUTO CONTO che in attuazione alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, giusto art. 3 legge 136/2010 e s.m.i., è stato attribuito dall’ANAC il codice 

identificativo di gara (CIG) Z121DD86C1 a riportare sugli strumenti di pagamento in 

relazione a ciascuna transazione posta in essere inerente la presente procedura 

 

DETERMINA 
 

Per quanto esposto nelle premesse, parte integrante della presente determinazione: 

 

1. di approvare lo schema di Disciplinare d’incarico, allegato e parte integrante e 

sostanziale della presente Determinazione; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d.Lgs 50/2016, l’incarico di 

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per i “Lavori di ripristino della via 

Lungo Liri Salvator Spiridigliozzi nel centro abitato di Pontecorvo e mitigazione delle 

condizioni di rischio idrogeologico del versante” per un importo di € 14.742,00 

comprensivi di spese tecniche, corrispettivi, oneri accessori ed IVA, a compenso per 

l’incarico espletato, come da offerta proposta, all’ing. Mariangela Franco, C.F. 

FRNMNG88D44G838A e P.IVA 02888020605; 

3. di disporre l’avvio delle attività di cui all’incarico in oggetto a partire dalla data di 

consegna dei lavori, nelle more del perfezionamento e della firma  del Disciplinare 

d’incarico. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, 

in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni 

dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

Il presente provvedimento sarà notificato agli interessati e pubblicato sul sito della Regione 

Lazio www.regione.lazio.it  e sul BURL,  per consentirne la massima diffusione. 

 

 

Il Direttore 

Ing. Mauro Lasagna 

18/04/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 31

http://www.regione.lazio.it/


- REGIONE LAZIO - 

DIREZIONE REGIONALE RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO E RIFIUTI 

Con sede in Roma 

C.F. 80143490581 

 

SCHEMA DI DISCIPLINARE DI INCARICO 

 

Oggetto: Incarico professionale per le attività di Coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione per l’intervento titolato Lavori di ripristino della via lungo Liri Salvator 

Spiridigliozzi nel centro abitato di Pontecorvo (FR) e mitigazione delle condizioni di rischio 

idrogeologico del versante - Comune di Pontecorvo (FR). (CIG Z121DD86C1) 

 

PREMESSO: 

� che con Determinazione Dirigenziale n. G16975 del 28/12/2015 è stato approvato il 

progetto definitivo denominato: “Lavori di ripristino della via Lungo Liri Salvator 

Spiridigliozzi nel centro abitato di Pontecorvo e mitigazione delle condizioni di rischio 

idrogeologico del versante” e disposti gli impegni di spesa sul capitolo E42547 del 

bilancio della Regione Lazio, afferenti alle diverse voci di Quadro Economico, per la 

somma complessiva di € 1.684.298,56; 

� che allo scopo di procedere alla esecuzione dei lavori in oggetto si è evidenziata la 

necessità di nominare un tecnico cui affidare l’incarico di coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi dell’art. 90, comma 3 del D.Lgs. 81/2008; 

� che è stato ritenuto opportuno affidare tale incarico a soggetto esterno 

all’Amministrazione Regionale; 

ACCERTATO che, in applicazione del D.M. 17 giugno 2016, l’entità del compenso è inferiore a 

€ 40.000,00; 

CONSIDERATO che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.vo 50/2016 prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture per importi inferiori a € 

40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

18/04/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 31



CONSIDERATA la Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, che approva le linee guida 

recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria”; 

CONSIDERATO che con le note PEC nn. 141151, 141173, 141190 del 17/03/2017 sono stati 

invitati, rispettivamente l’arch. Dario Bastoni, l’ing. Mariangela Franco ed il geom. Giuseppe 

Carnevale a proporre alla Stazione Appaltante la miglior offerta per l’affidamento dell’incarico 

di cui all’oggetto, con termine fissato per il 24/03/2017, ore 13:00; 

CONSIDERATO che in data 27/03/2017, il Responsabile Unico del Procedimento (geol. 

Claudio Bicocchi) e il Direttore dei lavori (ing. Maurizio Franzese), in seduta pubblica, hanno 

analizzato le offerte pervenute e selezionato quella più conveniente per la Stazione Appaltante 

e rispondente alle specifiche del disciplinare di gara; 

REPUTATA l’offerta economicamente più vantaggiosa per la Stazione appaltante, quella 

proposta da ………………………………………….., che si aggiudica l’affidamento dell’incarico per 

l’importo di € …………………….; 

VISTA la determinazione n. …………….. del ………………….…, che approva l’affidamento 

dell’incarico, ai sensi dell’art. 36 del d.Lgs 50/2016, a ………………………………………………. e lo 

schema di disciplinare d’incarico; 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

SI CONCORDA E CONVIENE CON LO STESSO QUANTO SEGUE 

Il sottoscritto Ing. Mauro Lasagna in qualità di Direttore della Direzione regionale Risorse 

Idriche e Difesa del Suolo e Rifiuti, affida l’incarico professionale per le attività di 

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento titolato Lavori di 

ripristino della via lungo Liri Salvator Spiridigliozzi nel centro abitato di Pontecorvo (FR) e 

mitigazione delle condizioni di rischio idrogeologico del versante, a 

……………………..………………………………………………, C.F. ………………………………………………………….   

P. IVA ………………………………………………., residente a ………………………………………………. 

Articolo 1 - Oggetto dell’incarico 

La Direzione regionale Risorse Idriche e Difesa del Suolo e Rifiuti, di seguito chiamata 

“Stazione appaltante”, affida a ………………………………………………., di seguito chiamato 

18/04/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 31



“Professionista”, che accetta, l’incarico per le attività di Coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione per l’intervento titolato Lavori di ripristino della via lungo Liri Salvator 
Spiridigliozzi nel centro abitato di Pontecorvo (FR) e mitigazione delle condizioni di rischio 
idrogeologico del versante. 

Il Professionista dovrà eseguire tutte le attività di cui all’art. 92 del Decreto Legislativo 9 
aprile 2008 n. 81 ss.mm.ii. ed in conformità alle norme ufficiali in vigore. 

Nel corrispettivo afferente all’incarico dovranno essere comprese tutte le spese tecniche che il 
Professionista dovrà affrontare nel corso dello svolgimento dell’incarico, senza costi 
aggiuntivi per la Stazione Appaltante. 

Il Professionista si impegna ad eseguire i servizi di che trattasi alle condizioni dichiarate in 
sede di offerta e alle condizioni di cui al presente Disciplinare e secondo le indicazioni e 

prescrizioni degli atti da questo richiamati, anche se non materialmente allegati. 

 

Articolo 2 - Tempi relativi alla consulenza 

Il Professionista dovrà eseguire le attività di cui all’art. 1, a partire dalla data di consegna dei 
lavori e per l’intera durata dei lavori di che trattasi. 

 

Articolo 3 - Penali 

Qualora il Professionista non esegua il servizio affidato in conformità a quanto previsto dalla 
Legge l’incarico sarà revocato e saranno applicate le sanzioni previste dall’art. 158 del Decreto 

Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 ss.mm.ii. 

 

Articolo 4 - Sospensione della consulenza 

La Stazione Appaltante si riserva espressamente la facoltà di recedere o di sospendere o 

modificare i termini e le condizioni della procedura in ogni momento, senza preavviso e senza 
motivazione, qualunque sia il grado di avanzamento della stessa e senza che ciò possa far 

sorgere diritti a risarcimento o indennizzi. Spetterà in ogni caso alil Professionista quanto 
previsto come compenso per i lavori e rilievi svolti. 

 

Articolo 5 - Compenso professionale, compensi accessori e rimborsi spese 

Per tutte le prestazioni professionali richieste dalla Stazione Appaltante ed indicate nel 
presente Disciplinare, è stato concordato il compenso per complessivi € __________(diconsi euro 

_________/_______) al netto dell’IVA ed esclusi gli oneri di previdenza, per prestazioni 
professionali che il Professionista accetta senza riserve. 

Il compenso complessivo concordato, comprensivo delle spese, è stato desunto sulla base di 

una analitica valutazione professionale e rimane fisso ed invariabile.  

18/04/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 31



Tutti i compensi accessori relativi alla compilazione degli elaborati oggetto della consulenza, il 

tempo trascorso fuori ufficio e dal Personale d’aiuto, sono rimborsati forfetariamente, 
nell’ambito del compenso stabilito. 

 

Articolo 6 – Pagamento del corrispettivo 

Il saldo del corrispettivo sarà effettuato non prima della fine dei lavori. 

Il corrispettivo contrattuale, comprensivo di spese ed ogni onere di legge, è determinato 

dall’offerta economica dell’affidatario. Sarà liquidato, successivamente all’emissione della 
relative fatture, previo accertamento che la relativa prestazione è stata effettuata, in termini 
di quantità e qualità, nel rispetto delle prescrizioni previste nel presente documento. Ai fini 

del pagamento del corrispettivo, la Stazione Appaltante acquisirà apposita certificazione che 
attesti di essere in regola con gli obblighi previdenziali. 

Si provvederà al pagamento della prestazione a favore del Professionista per l’importo di € 
…………………… (euro ………………………………………………………………..…../………), al lordo della 
ritenuta d’acconto, con accreditamento sul conto corrente bancario di seguito indicato: codice 

IBAN ………………………………………….. presso Banca ………………………………………………………… 
secondo le seguenti modalità: 

a) per il 20 per cento alla consegna del Piano di sicurezza e di coordinamento, aggiornato per 
la fase di esecuzione, di cui al Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 ss.mm.ii., nonché di tutti 

gli ulteriori elaborati previsti; 

c) per il 30 per cento alla presentazione della dichiarazione del direttore dei lavori attestante 
il raggiungimento del 50 per cento dello stato di avanzamento dei lavori del cantiere; 

d) per il 50 per cento a seguito dell’ultimazione dei lavori. 

La persona o le persone autorizzate ad operare sul citato conto sono: 

……………………………………………… (C.F. …………………………………..). È facoltà del Professionista 
sostituire la/e persona/e indicata/e, ma tale sostituzione non ha efficacia nei rapporti con 
l’Amministrazione fintanto che non sia stata ad essa formalmente comunicata. 

Gli avvisi di avvenuta emissione dei titoli di spesa medesimi saranno inviati alla P.E.C. del 
Professionista. 

 

Articolo 7 -  Tracciabilità dei flussi finanziari 

Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, disposta dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 
136, il Professionista si impegna a registrare tutti i movimenti finanziari relativi al presente 

contratto, sia in entrata che in uscita, sul conto corrente indicato all’art. 6 fermo restando le 
eccezioni di cui al comma 3 del citato art. 3. 

A tale scopo tutti i pagamenti effettuati dal Professionista ad eventuali collaboratori dovranno 
recare nell’oggetto il codice di identificazione (CIG) ed essere eseguiti mediante bonifico 
bancario, postale o mediante altri mezzi di pagamento purchè idonei ad assicurare la piena 

18/04/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 31



tracciabilità della transazione finanziaria. 

 

Articolo 8 - Obbligo di certificazione della spesa-Clausola risolutiva 

Qualora il Professionista/Società esegua transazioni riferite al presente contratto, utilizzando 

sistemi diversi dal bonifico bancario o postale o mediante altri mezzi di pagamento purchè 
idonei ad assicurare la piena tracciabilità della transazione finanziaria, ciò configurerà 

l’ipotesi di grave inadempimento e pertanto, la Direzione regionale Risorse Idriche e Difesa 
del Suolo e Rifiuti procederà alla risoluzione del contratto. 

 

Articolo 9 - Proprietà degli elaborati 

Tutta la documentazione prodotta resterà di proprietà piena ed assoluta della Stazione 

Appaltante. 

 

Articolo 10 - Oneri e responsabilità 

Si intendono assunti dal Professionista tutti gli oneri e responsabilità connessi al completo 
espletamento della prestazione di cui trattasi con le modalità e nei tempi prescritti. Ciò in 

quanto tali oneri e responsabilità si intendono compensati nel prezzo stabilito in sede di 
stipula del presente atto. 

Più in particolare, a tale riguardo si richiama espressamente che l’osservanza l’eventuale 
ingerenza della Stazione Appaltante nell’espletamento dell’incarico affidato non esime la 
piena responsabilità del Professionista in merito all’incarico stesso. Deve intendersi 

rientrante fra gli oneri e responsabilità del Professionista tutto quanto necessario al corretto 
espletamento dell’incarico, compresi tutti gli oneri di cancelleria, tutti gli oneri della 

comunicazione. 

 

Articolo 11 - Subappalto 

Non è ammesso il subappalto della prestazione oggetto di incarico. 

 

Articolo 12 - Controversie 

È esclusa la competenza arbitrale. Per qualsiasi controversia le parti potranno accedere alla 

procedura di cui all’art. 208 del D.Lgs 50/2016. In caso di mancato accordo tra le stesse sarà 
competente, in via esclusiva, il Foro di Roma. 

 

Articolo 13 - Incompatibilità Lavorativa o Professionale 

Ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter del Decreto Legislativo n.165/2001 e ss.mm.ii, il 

Professionista, sottoscrivendo il presente contratto, attesta di non aver concluso contratti di 

18/04/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 31



lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti 

della Regione Lazio che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della 
pubblica amministrazione nei propri confronti per il triennio successivo alla cessazione del 
rapporto. 

Il Professionista, sottoscrivendo il presente contratto, conferma la Dichiarazioni di 
insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e la Dichiarazione inerente lo svolgimento 

di incarichi o la titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica 
amministrazione o allo svolgimento di attività professionali, presentate in sede di offerta. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Roma,  

 

Il Professionista 
 
 

……………………………………… 

Il Direttore 
 

ing. Mauro Lasagna 

 

Identificato il Professionista,  

………………………………………………………., con documento di Identità  

n. ……………………………..rilasciato il ………………………….da ……………………………….. 

 

Il presente atto viene regolarizzato, ai fini dell’imposta di bollo, attraverso l’apposizione di n. 2 

marche da bollo da € 16,00 ciascuna, che vengono apposte sulla copia cartacea del presente 

contratto, conservata agli atti della Direzione. 

18/04/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 31


